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Skutecznym składnikiem znanych stopów
kwasotrwałych grupy żelaza i chromu
z krzemem, t. j. temi cząstkami, które wy¬
wołują odporność przeciwko kwasom, są
związki krzemowe wymienionych grup. Ja¬
ko związki krzemowe żelaizia są, nip. 'znane:
Fe2 Siy Fe, Si2, Fe Si i Fe Si2.

Z tych związków znajduje się, np. w sto¬
pach żelaizo-krzemowych kwaśoitrwałych i do¬
tychczas znanych kilka związków równo-
cześmiie, jiaik to mazana stwierdzić z&pomocą
chemicznych i metalograifilciznych doświad¬
czeń. W znaczeniu odlewniczem i techniki
formierskiej napotyka otrzymanie tych sto¬
pów, jak wiadomo, na liczne trudności. Od¬
lewy posiadają tylko niewielką mechaniczną
wytrzymałość i pękają bardzo często, przez
ogromne skurczenie i wewnętrzne natężenie
materjału, już podczas tężenia w formach.

Ostatni sziczegół pociąga za sobą podrożenie
wyrobu w poważnym stopniu, zmuszając do
odrzucania braków.

Wynalazca stwierdził natomiast, że obja¬
wy powyższe spowodowane'są równocizeisną
zawartością związków krzemowych, które
pomiędzy sobą wyfeaizują poważne różnice
w wartościach skurcizeniaj i roizciągłośea.
a prócz tego wywołują, >z powodu nieregu¬
larnego ułożemiaJ ich w „enteoticium" żelazo-
krzemowym, układ stopów tak ohenBczniie
jako i mechaniczniie metaistiaibilny. Ta me-
taistajbilmość układiu dąży do stamru równo-
wiajgi, wywołując pęikaoie odlewu albo już
poidcizais tężenia i situdizieoia., ailfbo też np.
podcziaJs późniejszego rozgrzewania, któ¬
remu podlegają Oidlewy bardzo często z po¬
wodu ich użycia w przemyśle1 chieniiicz-
nyim. Stwierdzono następnie, że możną



usunąć powyżej wyszczególnione trudno- chromowej, jak: chrom, wolfram itd.; krzem
ści, jeżeli stopy skiaidaiją się całkowicie, stosuje się przytem z korzyścią w formie
albo też praeważnie, ze związku krize- jego 'związków jak: krzem żelaza, mangan
mowego, jednolitego oraz iz- „teutecticuim", krzemowy 1 t, d.
o ile to jest możliwem do osiągnięcia sto-
chiometrycznie ze składowych z uwzględnię- r r z y ik ł a a.
niem statyki chemicznej, oraz. jeżeli nie do- Celem otrzymania 1000 kg stopu żeltajza.
puści się do wytworzenia innych związków o zawartości 20°/0 krzemu, doprowadza się
krzemowych innego ukłaldu. Zapomocą do- 780 kg żelaza, i 220 kg żelaza makrzemio-
tychczas używanych i wchodzących tu w ra- nego (90°/o) do reakcji według podanego1 spo-
chubę sposobów topienia w kopniakach, pie- sobu, w ten sposób otrzymuje się stop, który
cach mairtenoskiich, elektrycznych i tu d. nie odpowiada jednolicie związkowi krzemowe-
można przeprowadzić w praktyce tych za- mu żelaza według formuły Fe2 Si.
sad, ponieważ podczas topienia odgrywa rolę
przeważnie przebieg fizyiklalny, do tworze¬
nia natomiast związków krzemowych prze- * ^z ai s t r z e ż e n l a ^P a tentów e.
pisanych, to znaczy jednolitego ciała che- 1. Stopy z metali grupy żelaza i chromu
micznego potrzebne są chemiczne przetwa- z krzemem lub jego związkami wyiszczegól-
rzania lub chemiczna reakcja. nionych grup, tern znamienne, że składają

Powyższą trudność usuwa wynalazek ni- się zupełnie lub w przeważającym stopniu
niejszy, biorąc do pomocy do chemicznego z jednolitego związku krzemowego metali
przetwarzania reakcję elementarną Fe—Si, grupy żelaza i chromu, oraz ich „eutecti-
zaczynających się przy cia. 1200° i równo- cum". ,
cześmie używając ciepło zwalniające się pod- 2. Sposób otrzymania stopów podług za-
czas reakcyj, z powodu przebiegu eksoter,- strzeżenia 1, tem znamienny, że celem otrzy-
micznego, do stopienia składników stopu. mania stochiometrycznie możliwych ilości

Stwierdzono praktycznie, że wykorzysta- związków krzemowych z metalami grupy że¬
nię ciepła reakcyjnego do stopienia może laza i chromu sprowadza się do reakcji ma-
być zastosowane oprócz drugich metali gru- terjały początkowe stopów wyrabianych
py żelaza jak: mangan, nikiel, kobalt, także ' z wykorzystaniem ciepła zwalnianego przy
z tym samym skutkiem do' metali grupy połączeniu Fe+Si.

Richard Walter.
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